
Nº 38, quinta-feira, 27 de fevereiro de 2020 PÁGINA 37Diário Oficial do Distrito Federal

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l
pelo código 50012020022700037

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

AVISO DE LICITACÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2020 - UASG 926334

O Pregoeiro da Fundação Hemocentro de Brasília torna público a realização de Pregão Eletrônico para
a escolha da proposta mais vantajosa, para a contratação de empresa especializada no fornecimento de
insumos e serviços de Controle de Qualidade Interno para os laboratórios da Gerência de Laboratórios
e para a Assessoria da Hemorrede da Fundação Hemocentro de Brasília - FHB. Lote 1 -
SOROLOGIA; lOTE 2NAT; Item 32 - Imunohematologia; Lote 3 - Citometria. As despesas para
atender a esta licitação são estimadas em R$ 365.698,40 (trezentos e sessenta e cinco mil, seiscentos
e noventa e oito reais e quarenta centavos), que será imputada à conta do crédito consignado no
orçamento do CONTRATANTE, com o seguinte enquadramento: FONTE DE RECURSOS: 138
Recursos do SUS | PROGRAMA DE TRABALHO: 10.303.6202.2812.0001 - Análises Laboratoriais
nas Amostras de Sangue de Doadores |ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39. Data limite de
recebimento das propostas 12/03/2020, às 15 horas. O Edital encontra-se disponibilizado, sem ônus, no
sítio: www.comprasgovernamentais.gov.br ou www.fhb.df.gov.br, ou com ônus no endereço: Setor
Médico Hospitalar Norte-SMHN, Quadra 03, Conjunto A, Bloco 03, Asa Norte - CEP 70710-908 -
Brasília/DF. A sessão Pública será processada no sítio do Compras Governamentais, nos termos do
Edital.

CHARLES BRAGA MC DONALD DAVY
Pregoeiro

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DO CONTRATO EMERGENCIAL DE AQUISIÇÃO DE BENS Nº 11/2020
Processo: 00080-00136535/2019-48 - Partes: SEEDF X JUNO VELOSO VIDAL DOS SANTOS EIRELI.
Objeto: a aquisição de gênero alimentício perecível (filé de peito de frango sem pele e sem osso,
congelado), em caráter emergencial, com fundamento no disposto no art. 24, inciso IV, da Lei nº 8.666, de
21/06/1993, para o Programa de Alimentação Escolar do Distrito Federal (PAE-DF), para atendimento aos
estudantes matriculados nas Unidades Escolares da Rede Pública de Ensino do Distrito Federal das
Regionais de Ensino de Brazlândia, Ceilândia, Taguatinga, Gama, Recanto das Emas, Samambaia, Santa
Maria, Guará, Núcleo Bandeirante, Plano Piloto/Cruzeiro, Sobradinho, Paranoá, Planaltina e São Sebastião,
consoante especifica o Edital de Dispensa de Licitação em Caráter Emergencial nº 17/2019, a Proposta da
Empresa e a Justificativa de Dispensa de Licitação. Unidade Orçamentária: 18101. Programa de Trabalho:
12.361.6221.2964.0001. Natureza da Despesa: 3.3.90.30. Fonte de Recursos: 100. Nota de Empenho: nº
2020NE00338, no valor de R$ 5.561.542,55 (cinco milhões, quinhentos e sessenta e um mil, quinhentos
e quarenta e dois reais e cinquenta e cinco centavos), emitida em 23/01/2020. Evento: 400091.
Modalidade: Global. Valor total do Contrato: R$ 5.561.542,55 (cinco milhões, quinhentos e sessenta e um
mil quinhentos e quarenta e dois reais e cinquenta e cinco centavos). Vigência: 180 (cento e oitenta) dias,
improrrogável e contado a partir da data de sua assinatura, ou até a conclusão do processo de contratação
regular (Processo SEI nº 00080-00136049/2019-20), o que ocorrer primeiro. Assinatura: 19/02/2020.
Assinantes: Pela SEEDF: CLAUDIO NELSON ARAÚJO BRANDÃO. Pela JUNO VELOSO: OL AV O
BEZERRA DA NOBREGA.

EXTRATO DO CONTRATO DE LOCAÇÃO EMERGENCIAL Nº 17/2020
Processo: 00080-00011219/2020-06 - Partes: SEEDF X ASSOCIAÇÃO RELIGIOSA E BENEFICENTE
JESUS MARIA JOSÉ. Objeto: a locação do imóvel situado no Setor G Norte, AE 08, Taguatinga/DF, com
área de 14.440 m2 (quatorze mil, quatrocentos e quarenta metros quadrados), com área útil construída de
7.200 m2 (sete mil e duzentos metros quadrados) em caráter emergencial, para atender às demandas da
Coordenação Regional de Taguatinga e Ceilândia, onde inicialmente no espaço será atendida a demanda da
Escola Classe 52 de Taguatinga, das matrículas efetivadas pelo 156, bem como das vagas remanescentes
das escolas públicas da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal - SEEDF, consoante
especifica o Projeto Básico, a Proposta, a Ratificação de Dispensa de Licitação publicada no DODF nº 28,
de 10/02/2020, p. 31, baseada no inciso X , art. 24, c/c o art. 26, da Lei nº 8.666/93 e ao disposto na Lei
nº 8.245, de 18/10/91. Unidade Orçamentária: 18101. Programa de Trabalho: 12.361.6221.2389.0001.
Natureza da Despesa: 3.3.90.39. Fonte de Recursos: 100. Nota de Empenho: nº 2020NE00537, no valor de
R$ 1.705.200,00 (um milhão, setecentos e cinco mil e duzentos reais), emitida em 07/02/2020. Evento:
400091. Modalidade: Global. Valor total do Contrato: R$ 1.705.200,00 (um milhão, setecentos e cinco mil
e duzentos reais). Vigência: 180 (cento e oitenta) dias, contados da data de sua assinatura, ou até que o
Processo regular SEI de nº 00080-00007083/2020-21 seja efetivamente concluído, o que ocorrer primeiro.
Assinatura: 20/02/2020. Assinantes: Pelo Locatário: CLÁUDIO AMORIM DOS SANTOS. Pela Locadora:
MARISETE SILVA DE LIMA.

EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 02/2020
Processo: 00094-00003366/2019-11 - Partes: SEEDF X SERVIÇO DE LIMPEZA URBANA DO
DISTRITO FEDERAL - SLU/DF. Objeto: estabelecer mútua cooperação entre a Secretaria de Estado de
Educação do Distrito Federal - SEEDF e o Serviço de Limpeza Urbana do Distrito Federal - SLU/DF, com
o objetivo de demonstrar a importância da gestão ambientalmente adequada dos resíduos sólidos gerados
na escola, tendo como objetivo final a meta Lixo Zero. Vigência: 12 (doze) meses, a partir da data de sua
assinatura. Assinatura: 06/02/2020. Assinantes: Pela SEEDF: HELBER RICARDO VIEIRA. Pelo
SLU/DF: FELIX ANGELO PALAZZO

SECRETARIA DE ESTADO DE
TRANSPORTE E MOBILIDADE

SOCIEDADE DE TRANSPORTES COLETIVOS DE BRASÍLIA

EXTRATO DO CONTRATO Nº 11/2020
Contrato nº 11/2020 - TCB/LIDER - PROCESSAMENTO DE DADOS LTDA; CNPJ: 24.916.363/0001-
30; Processo nº 00095-00002243/2019-34; Data de Assinatura: 17 de fevereiro de 2020; Modalidade:
Dispensa de Licitação; Objeto: contratação de empresa especializada para a realização da prestação de
serviços de instalação e manutenção de Software para: a) emissão de Nota Fiscal Eletrônica, Escrita Fiscal,
envio de Livro Eletrônico, da Escrituração de Controle Fiscal Contábil de Transição - FCONT e a
Escrituração Contábil Digital - ECD contábil; b) emissão de Escrituração Fiscal Digital de Retenções e
outras informações fiscais EFD-REINF., eSOCIAL.; Do valor anual: R$16.025,41 (dezesseis mil e vinte e
cinco reais e quarenta e um centavos); Nota de Empenho: 2020NE00082, Data de Emissão: 30/01/2020;
Programa de Trabalho: 26122621625570087; Natureza de Despesa: 339039; Unidade Orçamentária:
26201; Fonte de Recurso: 220; Assinantes: P/TCB Diretor Presidente - CHANCERLEY DE MELO
SANTANA - Diretor Administrativo e Financeiro - JORGE MAURÍCIO RODRIGUES DA SILVA e
P/LIDER - PROCESSAMENTO DE DADOS LTDA - LUIZ FELIPE BERTULLI CARVALHO -
Representante Legal.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 12/2020
Contrato nº 12/2020 - TCB/BRADIESEL COMÉRCIO E SERVIÇOS DE AUTO PEÇAS LTDA; CNPJ:
00.728.162/0001-40; Processo nº 00095-00000591/2019-77; Data de Assinatura: 19 de fevereiro de 2020;
Modalidade: Dispensa de Licitação; Objeto: fornecimento continuado de peças e acessórios novos,
originais ou genuínos, para a manutenção dos veículos das marcas RENAULT e NISSAN da frota auxiliar
da TCB.; Do valor estimado: R$7.590,44 (sete mil quinhentos e noventa reais e quarenta e quatro
centavos); Nota de Empenho: 2020NE00134, Data de Emissão: 13/02/2020; Programa de Trabalho:
26782621640390001; Natureza de Despesa: 339039; Unidade Orçamentária: 26201; Fonte de Recurso:
220; Assinantes: P/TCB Diretor Presidente - CHANCERLEY DE MELO SANTANA - Diretor
Administrativo e Financeiro - JORGE MAURÍCIO RODRIGUES DA SILVA e P/BRADIESEL
COMÉRCIO E SERVIÇOS DE AUTO PEÇAS LTDA - IVONETE SILVA DE CASTRO - Representante
Legal.

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
DO DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DE 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 019/2019 - SIGGO Nº 038548
Processo: 00113-00027053/2018-47; ESPÉCIE: 1° Termo Aditivo ao Contrato nº 019/2019 - SIGGO nº:
038548 (SEI 35949158); NOME DOS CONTRATANTES: DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE
RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ 00.070.532/0001-03 e a Empresa ALMEIDA CASTRO
SOLUÇÕES CORPORATIVAS LTDA-EPP, CNPJ 27.782.312/0001-50; RESUMO DO OBJETO :
Prorrogar o prazo de vigência do contrato por mais 12 (doze) meses; Incluir a Matriz de Risco (SEI
34588317) para gerenciamento dos riscos na fase de gestão contratual; Retificar a Cláusula Décima
Primeira - Dos Prazos; EMBASAMENTO LEGAL: Cláusula Décima Primeira e Inciso II, art. 57 da Lei
nº 8.666/1.993; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: I - Unidade Orçamentária: 26.205 (DER-DF); II -
Programa de Trabalho: 26.782.6216.4039.0002 (Transporte. Transporte Rodoviário. Mobilidade
Integrada e Sustentável. Manutenção da Frota de Veículos); III - Natureza da Despesa: 3390.39 (Outros
Serviços de Terceiros - PJ); IV - Fonte de Recursos: 100 (SEI 34718157); DESPESAS DE
PUBLICAÇÃO: Correrão sob a responsabilidade do DER/DF; PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze)
meses, contar de 08/03/2020 a 07/03/2021; DATA DA ASSINATURA: 20/02/2020; NOME DOS
SIGNATÁRIOS: Pelo DER/DF Eng. FAUZI NACFUR JUNIOR e Pela Empresa ALEX DOS SAN TO S
PISTORI. VALOR TOTAL: R$ 53.059,43 (cinquenta e três mil cinquenta e nove reais e quarenta e três
centavos).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Processo: 00113-00014957/2019-93; ESPÉCIE: 1° Termo Aditivo ao Contrato nº 080/2019;
CONTRATANTE: DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL,
CNPJ 00.070.532/0001-03; CONTRATADA: MULTSERVIÇOS CONSTRUÇÃO E CONSERVAÇÃO
EIRELI., CNPJ 00.434.092/0001- 18; OBJETO: Prorrogar o prazo de execução por 60 (sessenta) dias,
a partir de 28/02/2020 encerrando 28/04/2020, com base na Cláusula Décima Primeira do Contrato nº
80/2019 (SEI 30421915); EMBASAMENTO LEGAL: Inciso I e § 1º do art. 57, Lei nº 8.666/1.993;
GARANTIA: Em razão da prorrogação a Contratada deverá estender o seguro garantia contratual até o
final da vigência do Contrato; VIGÊNCIA: O prazo de vigência do Contrato nº 080/2019 será 30
(trinta) dias após o término do prazo de execução, (SEI 30421915); DESPESAS DE PUBLICAÇÃO:
Correrão sob a responsabilidade do DER/DF; DATA DE ASSINATURA: 20/02/2020; Pela
CONTRATANTE: Eng. FAUZI NACFUR JUNIOR; Pela CONTRATADA: RENILSON CAETANO
FERREIRA.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 006/2020
Processo: 00113-00023916/2018-15, SIGGO nº 040616; CONTRATANTE: DEPARTAMENTO DE
ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ 00.070.532/0001-03, CONTRATA D A :
PARANOÁ CONSULTORIA E PLANEJAMENTO AMBIENTAL LTDA EPP, CNPJ 21.525.037/0001-
03; OBJETO: Contratação de empresa de consultoria ambiental para a prestação de serviços técnicos
especializados na elaboração de Plano de Recuperação de Áreas Degradadas - PRAD, em decorrência
da atividade de extração mineral de cascalho-laterítico, às margens da Rodovia BR-080/DF-180, no
local denominado "Jazida do Córrego Pulador", próximo à cidade de Brazlândia/DF;
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Edital de Convite nº 001/2020 (SEI 33645967) e Lei nº 8.666 de
21/06/1993; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 26.205, Programa de Trabalho:
26.543.6216.1230.0001 RECUPERAÇÃO AMBIENTAL EM ÁREAS DE INTERESSE DO
TRANSPORTE-DER-DF-DISTRITO FEDERAL, Natureza da Despesa: 339039, Fonte de Recursos:
100, Informação Orçamentária (SEI 35514017); NOTA DE EMPENHO: 2020NE00355, emitida em
20/02/2020, na modalidade Global, no valor de R$ 59.636,56 (cinquenta e nove mil seiscentos e trinta
e seis reais e cinquenta e seis centavos), FT 100 ID 0, em favor da PARANOÁ CONSULTORIA E
PLANEJAMENTO AMBIENTAL LTDA EPP; EXECUÇÃO: 90 (noventa) dias consecutivos, contados
do dia de recebimento da Ordem de Serviços; VIGÊNCIA: O prazo de vigência inicia a partir da data
de assinatura finalizando 30 (trinta) dias após o término do prazo de execução; DATA DA
ASSINATURA: 19/02/2020; ASSINANTES: Pelo DER/DF: Diretor Geral Engº FAUZI NACFUR
JUNIOR; Pela Contratada: ROBERTO TRAMONTINA ARAÚJO.

AVISO DO RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 58/2019

Processo: 011300019584/2019-47
O Pregoeiro torna público o resultado da licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 058/2019, do
Tipo Menor Preço, para aquisição de material de consumo - registro de preços para aquisição de
balizadores flexíveis, tudo conforme especificações no anexo i do edital. Empresa: ALMIX
COMERCIO DE SUPRIMENTOS LTDA EPP, LOTE 1, Valor total: R$ 319.787,50 (trezentos e
dezenove mil, setecentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos). Empresa: EMPLACOM
NECOGIOS COMERCIO E SERVICOS EIRELI ME, LOTE 2, Valor total: R$ 659.962,50 (seiscentos
e cinquenta e nove mil, novecentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos). LOTE 3, Valor total:
R$ 249.912,50 (duzentos e quarenta e nove mil, novecentos e doze reais e cinquenta centavos). LOTE
6, Valor total: R$ 629.962,50 (seiscentos e vinte e nove mil, novecentos e sessenta e dois reais e
cinquenta centavos). Empresa: PLASTIFORTE COMERCIO DE PRODUTOS DE SEGURANCA
EIRELI, LOTE 4, Valor Total: R$ 635.662,50 (seiscentos e trinta e cinco mil, seiscentos e sessenta
e dois reais e cinquenta centavos). Empresa: MIX COMERCIO E SERVICOS EIRELI - ME, LOTE
5, Valor total: R$ 327.462,50 (trezentos e vinte e sete mil, quatrocentos e sessenta e dois reais e
cinquenta centavos). TOTAL GERAL DO PROCESSO: R$ 2.822.750,00 (dois milhões, oitocentos e
vinte e dois mil e setecentos e cinquenta reais). Maiores informações podem ser encontradas no
sistema eletrônico, no site www.licitacoes-e.com.br, sob o número de pesquisa 780776.

Brasília/DF, 20 de fevereiro de 2020
GEDEON SANTOS CAVALCANTE

francisco.oliveira2
Realce


